



**ASMENS SU NEGALIA TEISIŲ APSAUGOS AGENTŪRA
PRIE LIETUVOS RESPUBLIKOS SOCIALINĖS APSAUGOS IR DARBO MINISTERIJOS**

Asmens sveikatos priežiūros įstaigoms
(pagal pridedamą sąrašą)

2025- Nr. SD-

Kopija:
Lietuvos Respublikos
sveikatos apsaugos ministerijai

**DĖL SIUNTIMŲ Į ASMENS SU NEGALIA TEISIŲ APSAUGOS AGENTŪRĄ PRIE LIETUVOS
RESPUBLIKOS SOCIALINĖS APSAUGOS IR DARBO MINISTERIJOS, RENGIMO**

Asmens su negalia teisių apsaugos agentūra prie Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerijos (toliau – Agentūra) pastaruoju metu stebi ženklų siuntimų pensinio amžiaus asmenims negaliai nustatyti skaičiaus augimą.

2024 metais pasikeitus negalios nustatymo tvarkai, vietoj darbingumo lygio nustatomas dalyvumo lygis. Taip pat nuo pernai dalyvumo lygis Agentūroje nustatomas ir pensinio amžiaus asmenims. Visi anksčiau išduoti dokumentai galioja iki juose nurodyto termino pabaigos, todėl kreiptis į Agentūrą pasikeisti dokumentų nebūtina.

Nuo 2024 m. sausio 1 d. Agentūra, asmenims, kuriems darbingumo lygis nustatytas terminui iki senatvės pensijos amžiaus ar neterminuotai arba specialiųjų poreikių lygis nustatytas neterminuotai, jų rašytiniu prašymu nustatytą darbingumo lygį arba specialiųjų poreikių lygį, prilygina dalyvumo lygiui. Jei asmuo pageidauja atlikti prilyginimą, siuntimo į Agentūrą rengti nereikia.

Agentūra nustatytą didelių specialiųjų poreikių lygį prilygina 15 procentų dalyvumo lygiui, vidutinių specialiųjų poreikių lygį prilygina 40 procentų dalyvumo lygiui arba nustatytą darbingumo lygio procentą prilygina atitinkamam dalyvumo lygio procentui. Nustatyta negalia prilyginama dalyvumo lygiui pagal asmenų prašymus, remiantis iki 2023 m. gruodžio 31 d. išduotais neįgaliojo pažymėjimais; jei darbingumo lygis nustatytas terminui iki pensinio amžiaus – prilyginame neterminuotai.

Gydantis gydytojas rengia siuntimą tik tuomet, kai pensinio amžiaus asmeniui, kuriam buvo nustatyta negalia neterminuotai arba iki senatvės pensijos amžiaus, sveikatos būklė pasikeitė ir atitinka bent vieną bazinio dalyvumo kriterijų, nurodytą Dalyvumo lygio nustatymo kriterijų ir tvarkos apraše, patvirtintame Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro bei Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2005 m. kovo 21 d. įsakymu Nr. A1-78/V-179 „Dėl Dalyvumo lygio nustatymo kriterijų ir tvarkos aprašo patvirtinimo“.

Svarbu informuoti asmenį apie galimybę kreiptis į Agentūrą dėl turėto darbingumo lygio ar specialiųjų poreikių lygio prilyginimo dalyvumo lygiui. Agentūra tokiais atvejais be gydančio gydytojo siuntimo atliks prilyginimą dalyvumo lygiui pagal asmens rašytinį prašymą ir išduos asmens su negalia pažymėjimą.

Taip pat prašome gydytojų, rengiančių siuntimus į Agentūrą atkreipti dėmesį, kad visais atvejais, kai gydantis gydytojas rengia siuntimą į Agentūrą, asmens sveikatos būklė turi atitikti bent vieną bazinio dalyvumo kriterijų, nurodytą Dalyvumo lygio nustatymo kriterijų ir tvarkos aprašo 1 ar 4 prieduose ar bent vieną bazinio funkcionavimo lygmens kriterijų, nurodytą Individualios pagalbos teikimo, lengvojo automobilio ar jo techninio pritaikymo išlaidų kompensacijų poreikių nustatymo tvarkos aprašo, patvirtinto Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro ir Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2018 m. gruodžio 27 d. įsakymu Nr. A1-765/V-1530 „Dėl Individualios pagalbos teikimo, lengvojo automobilio ar jo techninio pritaikymo išlaidų kompensacijų poreikių nustatymo tvarkos aprašo patvirtinimo“ 1 ar 3 prieduose (Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro ir Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2023 m. spalio 3 d. įsakymo Nr. A1-639/V-1047 redakcija).

Minėtus teisės aktus galite rasti šiose internetinėse nuorodose: [Dalyvumo lygio nustatymo kriterijų ir tvarkos aprašas](#); [Individualios pagalbos teikimo, lengvojo automobilio ar jo techninio pritaikymo išlaidų kompensacijų poreikių nustatymo tvarkos aprašas](#).

Tikimės glaudaus bendradarbiavimo, kad būtų užtikrintas efektyvus negalios vertinimo procesas ir išvengta perteklinės administracinės naštos.

Direktorė

Eglė Čaplikienė

Galina Savickienė tel. (+370) 5 2503643 el. p. galina.savickiene@anta.lt